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Vymodlil si každý deň života
Pál SEBÖK sa narodil v ro-

dinnom sídle roku 1930 v ·tít-
niku. Vojnové udalosti v mno-
hom poznaãili jeho rodinu.
Pál nav‰tevoval premontské
l˘ceum v RoÏÀave. Doma ho
sluhovia volali mlad˘ pán,
mal kone, veºa jazdil a poºo-
val. V roku 1701 udelil kráº
Leopold I. rodine ‰ºachtick˘
titul. ByÈ barónom na prahu
roku 1948 nebolo v˘hrou. Ko-
munistická strana ich dokáza-
la zamestnaÈ po svojom. Pála
Seböka v Jáchymove, jeho
otec tieÏ skonãil v bani. Ale
po poriadku.

● Bol rok 1948 veºk˘m zlo-
mom vo va‰om Ïivote?

Samozrejme, dovtedy sa mi Ïilo
úÏasne. 

● Ako? 
Ako na veºkom statku. Pracovalo

pre nás pol dediny. Mal som ‰esÈ
rokov, keì sa rodiãia rozviedli. Ma-
ma s troma sestrami odi‰la najskôr

do RoÏÀavy, neskôr do Egeru. RoÏ-
Àava po viedenskej arbitráÏi pripadla
Maìarsku. Chodil som tam do ‰koly,
ale tam bol hlad. NajesÈ som sa cho-
dil do ·títnika. ·kolu som nebral príli‰
váÏne, otec teda rozhodol, Ïe sa

pôjdem uãiÈ za elektrikára. Aj sa tak
stalo.

● Va‰ej rodiny sa priamo
dotklo presídºovanie Slovákov
a Maìarov po druhej svetovej
vojne. Pokraãovanie na 10. strane

Pál Sebök Foto Eva Zelenayová
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V minulom ãísle sme písali, ako nás neoko-
minterna chce v kuse prevychovávaÈ. Títo ideoló-
govia v‰etko ºudské (okrem chuti rabovaÈ) opusti-
li kvôli mechanick˘m ideologick˘m pouãkám, kto-
ré ich jednoduchému mozgu sa javia ako príznak
nového spasenia. A toto predpokladá ako samoz-

rejmosÈ, Ïe v‰etko staré treba rozvrátiÈ a zniãiÈ. Hádam ani netre-
ba zdôrazÀovaÈ, Ïe hlavne náboÏenstvo a ‰peciálne kresÈanstvo,
na ktorom stojí celá kultúra a blahobyt Európy. Ako vidíme, títo
Ïiaci Karola Marxa, du‰evne chorého ãloveka, ktorému nielenÏe
nevy‰la Ïiadna z jeho predpovedí, ale zostali po Àom hekatomby
m⁄tvol, o miliardov˘ch haldách ekologického odpadu ani neho-
voriac, chcú evidentne naìalej pokraãovaÈ v jeho „diele“. Hádam
jediné, ão sa z Marxovho uãenia ujalo bolo, Ïe veºa robotníkov
nauãil nenávidieÈ svoju prácu.

Jedna z „kriv˘ch“ tém, akú títo neomarxisti aktívne nastoºujú
na prev˘chovu bigotn˘ch reakcionárov, je aj „rasizmus“.
(O LGBTI sme uÏ písali skôr.) A idú na to dôkladne. Veì predprí-
prava sa zaãala uÏ pred 30 rokmi. Imigrácia e‰te nebola spustená,
tak ºudia nechápali preão. No ma‰inéria bola na‰tartovaná a za-
ãali sa pripravovaÈ aj zákony, ktor˘m vtedy nikto veºmi nerozu-
mel, preão je odrazu „rasizmus“ také zlo, ktoré drvivá väã‰ina ºu-
dí ani nijako nevnímala. No francúzsky intelektuál Alain Finkiel-
kraut predpovedal, Ïe antirasizmus bude pre 21. stroãie t˘m, ãím
bol komunizmus pre 20. storoãie: zdroj násilia. Veì trápil tu nie-
koho „ãierna baãa“ Ibrahim Majga? No odrazu uÏ niã nie je dôle-
Ïitej‰ie ako „antirasizmus“. Priãom tí najväã‰í neoboº‰evickí
teológovia tvrdia, napriek vedecky dokázan˘m rozdielom, Ïe rasy
vlastne neexistujú, Ïe to je len „kon‰trukt“. (Hoci na prebalovom
letáku niektor˘ch liekov sa doãítate, Ïe nie sú vhodné pre ºudí
„ãerno‰ského pôvodu“, napr. Prenessa). Ale zato dokáÏu narátaÈ
aÏ 72 (!) pohlaví. A ak si myslíte, Ïe je to vedecky dokázateºn˘
nezmysel, opäÈ riskujete, najnov‰ie uÏ aj pobyt vo väzení. Mimo-
chodom – ão teraz spravia s rasistick˘mi olympijsk˘mi kruhmi?

Jednoducho, pre propagandistov pestrofarebného sveta, na
rozdiel od desiatok pohlaví, sú rasy zlá „inakosÈ“. Podobne ako
národy. Jeden z na‰ich popredn˘ch neomarxistov, Pavol Deme‰,
v predo‰l˘ch voºbách autoritatívne prikazoval: „Nedovolíme, aby
sa v kampani hovorilo o témach ako národ, vlasÈ, rodina.“ A slo-
vo „rasista“ slúÏi pre mlad˘ch neoboº‰evikov na Západe na ozna-
ãenie ãloveka, ktorého treba zniãiÈ, tak ako je to so slovom „fa-
‰ista“ u na‰ich staroboº‰evikov. Priãom je len veºmi ÈaÏké zacho-
vaÈ mlãanie pri niektor˘ch aÏ choromyseºn˘ch v˘strelkoch t˘chto
„antirasistov“. Ako keì napríklad dvaja profesori (!) psychológie
navrhli, aby sa novorodenci zobrali svojim rodiãom a pomocou lo-
térie sa prideºovali in˘m párom, aby sa takto odstránil ten „zl˘“

rasizmus. Oproti tomu uÏ úplne nevinne vyzerá, keì v novom sfil-
movaní Snehulienky musí hraÈ hlavnú úlohu „farebná“ hereãka.
Keby to aspoÀ trochu umelecky zodpovedajúcej‰ie premenovali
na „Sadzulienka“... Samozrejme, Ïe toto nie je rasizmus, veì
skúste sa ozvaÈ. TakÏe momentálne je v liberálnej demokracii si-
tuácia taká, Ïe keì poviete „ãernoch“, prídete o prácu, keì po-
viete „neger“, pôjdete do väzenia. Pripomínam, Ïe slovo liberálna
je odvodené od latinského libertas – sloboda, voºnosÈ. Na druhej
strane ãerno‰ka Jusra Khogali sa stala miláãikom v‰etk˘ch médií,
keì povedala, Ïe belosi sú genetická porucha ãiernosti a belosÈ
znamená nebyÈ ãlovekom, biela koÏa je podºudská. 

Kde sa podel rozum?
UÏ sme spomínali, Ïe je trápne, keì najväã‰í hlupáci chcú

prevychovávaÈ dospel˘ch ºudí, ktorí uÏ nieão zaÏili. No pokiaº ich
oznaãíte za hlupákov, to e‰te znesú aj s pov˘‰eneck˘m ú‰krnom
nad tuposÈou starcov. Hor‰ie je, keì spomeniete, Ïe cel˘ ten
nezmysel sa moÏno robí za nejak˘m úãelom, alebo Ïe vyhovuje
urãit˘m záujmom mocensk˘ch a majetkov˘ch ‰truktúr. KaÏd˘ od-
kaz na nejaké pozadie, deep state ãi veºkého brata privádza t˘ch-
to ºudí do neartikulovaného ‰ialenstva a oz˘va sa zav˘janie, ako
keì psovi kameÀom trafíte labu. TakÏe oznaãenie kon‰pirátor,
dezolát, fa‰ista sú e‰te tie najmiernej‰ie. 

Tak si preãítajme napríklad rozhodnutie americkej Academy
of Motion Picture Arts, Ïe od roku 2024 Ïiadny film nedostane
Oscara, kde nebude minimálne jedna Ïena, jeden farebn˘ alebo
ãlen sexuálnej men‰iny vÏdy aspoÀ v dvoch kategóriách z t˘chto:
hlavná úloha, vedºaj‰ia dôleÏitá úloha, produkcia a marketing.
Tento príklad hneì prebrala podpora filmov v Hamburgu a vyda-
la obsiahly dotazník, v ktorom Ïiadatelia o financovanie musia
zakrúÏkovaÈ v dlhom zozname, koºko men‰ín vo filme úãinkuje.
Na konci cynicky zdôrazÀujú, Ïe sa nechcú dotknúÈ umeleckej
slobody. TakÏe skúste dnes bez ‰tátnej alebo oligarchickej pod-
pory natoãiÈ nejak˘ film. NuÏ, toto je tá pravá Ïivná pôda pre
„angaÏovan˘ch umelcov“ bez nadania. Ale zato s nadmern˘m
apetítom na peniaÏky, preberanie dobre mieren˘ch cien a na
okupovanie obálok populárnych ãasopisov. 

Nakoniec sme sa opäÈ ocitli pri marxizme. IbaÏe v tom súãas-
nom zl˘ch kapitalistov vystriedali belosi a utláãan˘ proletariát,
ktor˘ ich musí zvrhnúÈ, tvoria ãernosi a homosexuáli. NuÏ, tak
ako nám star˘ boº‰evik Stalin nemohol doviezÈ slobodu ãi úctu
k Ïivotu, lebo také nieão nepoznal, rovnako na‰i mladoboº‰evici
tu nemôÏu nastoliÈ niã také, ão je zaloÏené na zdravom rozume,
ale iba choromyseºn˘ rozvrat.

Ján Liteck˘ ·veda
predseda PV ZPKO

SLOVO NA ÚVOD

2

SVEDECTVO, mesačník Politických väzňov Zväzu protikomunistického odboja ● Vydavateľ: PV ZPKO, založený v roku 1990 pod názvom 
Konfederácia politických väzňov Slovenska (KPVS) ● Šéfredaktorka: Eva Zelenayová ● Redakčná rada: Ján Košiar (predseda), Bruno Čanády, Ján
Litecký Šveda, Ivan Mrva, Jozef Rydlo, Juraj Vrábel a Eva Zelenayová ● Adresa redakcie: 811 06 Bratislava, Obchodná 52 
● Telefón: 02-5263 8156 ● e-mail: ustredie@pv-zpko.sk ● webová stránka: www.pv-zpko.sk ● IČO: 00679879  ● Cena jedného výtlačku: 1,90
EURA ● Predplatné 20 EUR/kalendárny rok ● Predplatné pre zahraničných abonentov: 50 USD vrátane poštovného. ● Čislo účtu v Prima ban-
ka Slovensko, a.s.: SK74 3100 0000 0040 0012 8109 ● EV: 3851/09 ● Tlač: PRINTLAND, s.r.o. ● Nevyžiadané rukopisy nevraciame ● ISSN:
1338-404X ● MATERIÁLY uverejnené v rubrikách „Čitateľské fórum“ a „Spomienky“ vyjadrujú názory občanov a čitateľov. 

Sadzulienka neznáša cigánsku
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Potácame sa, lebo nevieme kto
sme, kam kráčame, čo chceme. 

Nebolo vždy tak, preto sme sa
ako národ zachránili cez celé storočia.
Aj cez veľké ľudské obete. Otec náro-
da Andrej Hlinka mal silné heslo: Za

Boha, za národ! Mať svoj štát znamená život, pod týmto
názvom uviedol svoju knižku František Vnuk. Štát máme,
ale ako v ňom žijeme? Napĺňa náš štát potreby svojho
obyvateľstva? A nielen tie hmotné, najmä tie duchovné. 

Nedávna pandémia, či čo to bolo, zreteľne naznači-
la, ako ľudstvo postúpilo v globalizácii. Má množstvo slu-
žobníkov a jeden z nich, Fedor Gál, z tribúny bratislavské-
ho Nám. SNP oslovoval zmanipulovaný dav: „Národovecké
žvatlanie je nanič. Vaša misia je búrať ploty medzi národ-
mi, medzi štátmi a nie ohradzovať sa kecmi.“ 

Veľký človek a vzdelanec, znalec Dostojevského die-
la Ján Chryzostom kardinál Korec vo svojej knižke Sloboda
ako dar – či záhuba napísal: „V Dostojevského románe
Diablom posadnutí sa hovorí: ,Ak sa odníme ľuďom to
Nesmierne veľké, nebudú môcť žiť a umrú v zúfalstve.
Nesmierno a Nekonečno sú pre človeka potrebné práve
tak, ako malá planéta, na ktorej žije.’- To hovorí v uvede-
nom románe  Stepan Trofimovič pred smrťou.“

Čo sú to Nesmierno a Nekonečno? Kresťania ich
označujú jednoducho slovom Boh. 

Tak ako dieťa potrebuje pre zdravý vývoj rodinu, tak
rodina potrebuje štát, aby mohla uplatňovať svoje potre-
by. Človeka definuje každá filozofická škola, náboženstvo
či ideológia inak. Podľa katolicizmu je človek stvorený Bo-
hom. Podľa Marxa je človek predpoklad i produkt dejín,

ktorého podstatou je súhrn spoločenských vzťahov. Ak zo-
berieme do úvahy zjednodušený filozofický pohľad na člo-
veka, tak človek je spoločenská bytosť. Ak je to tak, prečo
v súčasnosti liberalizmus presadzuje absolútnu autonómiu
človeka, prečo človeka vytrháva zo spoločenských väzieb?
Robí z neho egocentrika, bezohľadného k svojmu okoliu.
No nie liberalizmus je problém, problémom je svetový pre-
dátor, využívajúci liberalizmus na svoje ciele: izolovať člo-
veka od spoločnosti a úplne ho zotročiť. Preto tak neúpro-
sne vnucuje amorálnosť, preto tak systematicky útočí na
Cirkev. Lebo Cirkev je spoločenstvom, ktoré sa ťažko likvi-
duje, Cirkev je nositeľom morálky, čo globalizmu prekáža.
Spomeňme si na Georga Sorosa, ktorý napísal, že Boh sa
prekonal a jedinou celosvetovo uznávanou autoritou sú
peniaze. 

Tohtoročné významné výročia ukázali, ako sme z na-
šich dejín vykoľajení. Spomíname na obete teroristického
činu, no obete totalitného režimu prinajlepšom prehliada-
me. Veľkolepo spomíname na SNP, ale vyhlásenie Dekla-

rácie o zvrchovanosti SR si pripomíname na lokálnej úrov-
ni. A na žiadnej úrovni sme si nepripomenuli vznik sloven-
skej autonómie a štát prehliadol aj významné výročie An-
dreja Hlinku. Pritom na Devíne premiér Robert Fico dal ná-
dej na obnovu našej historickej pamäte. Pri spomienke na
Dukliansku operáciu dokonca vyzval na pravdivé prezento-
vanie histórie. Má to ťažké, sociálna demokracia sa neveľ-
mi zaoberala významom štátnosti. Dôkazom je hlasovanie
Strany demokratickej ľavice, ktorá v roku 1992 nepodpori-
la zánik federácie. V roku 1994 vyhlásilo jej vedenie na
tlačovej konferencii, že nepôjdu do vlády až vtedy, keď sa
budú privatizovať  koliby a salaše. A KDH sa pridalo! Pri
rozvrate štátu asistovalo bez najmenšieho zaváhania
a spojilo sa aj s najväčším ideologickým odporcom – ko-
munistami. 

Kde zostala morálka?
Bez Boha jej niet. V zákonoch ju nenájdete, tie sa

dajú jednoducho obísť, vidno to na  dnešnej politike. Vidí
to aj premiér, no svetový predátor ovláda nástroje, aké
národným štátom chýbajú. Najmä peniaze. Ak bývalé vlá-
dy Matoviča, Hegera a Ódora viedli štát do bankrotu, ne-
bola to náhoda. Ak sa súčasná koalícia dokáže ubrániť
modle zvanej peniaze, vyhráme všetci. Ešte v roku 1989
sme ako národ vedeli, čo chceme. Skúsme si na to spo-
menúť. Eva Zelenayová

šéfredaktorka

SLOVO SVEDECTVA

V roku 1989 sme vedeli, čo chceme
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Hoci 28. októbra bol nádhern˘ slneãn˘ deÀ, do priesto-
rov nádvoria väznice v Ilave slnko nepreniklo. Akoby niekto
to zariadil tak, aby pochmúrnosÈ väzenia bola citeºná aj pod
hol˘m nebom, kam väzni prichádzali na povinnú vychádzku.
Jozef Herman strávil medzi múrmi tejto väznice takmer ‰esÈ
rokov. Inak veselá „kopa“. Len ão prekroãil bránu väzenia,
akoby aj obloha na neho spadla. Sem-tam sa ozval, to nebo-
lo tak, inak ticho. Zdá sa, Ïe aj z ostrieºaného chlapa spo-
mienky na väzenie spravia ãloveka bez chute a vône. 

Îenská ãasÈ v˘pravy do útrob väzenia prejavila väã‰iu in-
venciu. Agáta Fi‰erová sa jednoducho nechala ostrihaÈ
väzenskému holiãovi. Práve poãas na‰ej náv‰tevy na chodbe
strihal jedného z väzÀov. ·koda, Ïe vo väznici sa nedá foto-
grafovaÈ...

Stalo sa tradíciou, Ïe súãasÈou spo-
mienky na nespravodlivo odsúden˘ch pod
múrom ilavskej väznice sa stala náv‰teva
tohto smutného, ostnat˘m drôtom oboh-
naného komplexu. Tohto roku sa pietne-
ho aktu zúãastnili primátori dvoch miest,
Viktor Wiederman z Ilavy a Peter Wolf
z Dubnice nad Váhom. 

„Na‰ou úlohou je dnes pokraãovaÈ a ‰íriÈ
posolstvo stojace na tisíckach zmaren˘ch Ïivo-
tov. PribliÏovaÈ a ozrejmovaÈ históriu a jej súvis-
losti mlad˘m generáciám a nikdy, nikdy na to
nezabudnúÈ. Aj tento mraziv˘ odkaz je dnes Ïi-
v˘“, povedal vo svojom príhovore dubnick˘ pri-
mátor. Primátor Ilavy pokraãoval: „Musíme sa
takto stretávaÈ a snaÏiÈ sa tieto príbehy a Ïivot-
né skúseností ºudí, ktorí za t˘mito múrmi trpe-
li pre svoje presvedãenie a pre svoj názor pri-
pomínaÈ aj ìal‰ej generácii. I dnes vidíme, koºko autoritatív-
nych a totalitn˘ch reÏimov opäÈ sa snaÏí rôznym spôsobom
prekrúcaÈ a deformovaÈ pravdu. Proti tomu sa treba posta-
viÈ“, zdôraznil. 

Hlavn˘m reãníkom na podujatí bol
predseda ilavskej poboãky RO PV ZPKO
Stanislav Porubãan. Na príklade vlastnej
rodiny poukázal na neprávosti b˘valého
reÏimu. Povedal: „ZakaÏd˘m, keì prídem
k tomuto múru, spomeniem si na históriu na‰ej
rodiny, poãínajúc mojim dedom Porubãanom,
ktor˘ sa nemalou mierou zaslúÏil o premenu
zaostalej dediny Dubnice na moderné mesto
dne‰ka. V roku 1912 nastúpil na povinnú vo-
jenskú sluÏbu do armády, kde ho zastihla prvá
svetová vojna a nasadenie v Rusku, kde sa
dostal do zajatia. Domov sa vrátil v roku 1918
a ako vyuãen˘ tesár zaãal organizovaÈ v˘stavbu
sedliackych domov a prístavieb v Dubnici
a okolí. V roku 1927 sa stal richtárom Dubnice.
Hovorí sa, Ïe pre ruské skúsenosti kandidoval
za komunistov. V nasledujúcom roku 1928,

ako richtár, podpísal v˘stavbu závodu ·kody PlzeÀ v Dubnici
a projekt podporil aj predajom vlastn˘ch rolí a pasienkov pod
areál závodu. Za to sa mu o 30 rokov neskôr komunisti
odvìaãili t˘m, Ïe mu dali zavrieÈ syna, môjho otca, za pobu-
rovanie a vyzvedaãstvo. Odsúdili ho na ‰esÈ rokov nepodmie-
neãne a dva a pol roka kopal uránovú rudu v Pfiíbrame, na
Bytíze. Poãas celého obdobia v˘konu trestu boli potierané aj
základné práva na normálny Ïivot celej na‰ej rodiny. Z Bytízu
sa môj otec dostal na slobodu aÏ po amnestii prezidenta
Novotného v roku 1960. Rehabilitovan˘ bol v roku 1991. 

Bodku za touto ãasÈou histórie na‰ej rodiny dal v roku
2018 Ústav pamäti národa, keì zamietol moju ÏiadosÈ
o priznanie titulu veterána alebo úãastníka protikomunistic-
kého odboja pre môjho otca.“

Do Ilavy pri‰li ãlenovia na‰ej organizácie zo v‰et-
k˘ch regiónov Slovenska. Prítomn˘ bol aj predseda PV
ZPKO Ján Liteck˘ ·veda, podpredseda PV ZPKO Rafael
Rafaj i duchovn˘ organizácie Ján Ko‰iar. 

Spomienkov˘ akt zakonãil dekan ilavskej farnosti
vdp. Patrik Sojãák modlitbou za slab˘ch a umlãan˘ch. 

Eva Zelenayová
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Nemôžeme nechať pravdu deformovať

Spomienková snímka z Ilavy. Foto Eva Zelenayová

Zºava Ján Liteck˘ ·veda, Viktor Wiederman a Peter
Wolf poãas aktu kladenia vencov. Foto Eva Zelenayová

Stanislav Porubãan
Foto Eva Zelenayová



Verejná výzva
na dobrovoºn˘ a aktívny zákonn˘ obãiansky odpor

na v‰etk˘ch spoloãensk˘ch úrovniach 
a na celom území Slovenska

proti akejkoºvek propagácii a ‰íreniu
tzv. gender (rodovej) ideológie

Na úvod citáty zo Svätého písma
„S muÏom nesmie‰ obcovaÈ, ako sa obcuje so Ïenou; bo-

la by to ohavnosÈ“. (Lv 18, 22)
„Toto je teda písmo, ktoré je napísané: Mene, Tekel,

Ufarsin (Fares). A toto je v˘znam slov: Mene: Boh spoãítal
tvoje kráºovstvo a urobil mu koniec. Tekel: OdváÏili Èa na vá-
he a na‰li Èa priºahk˘m. Peres (Fares): Rozdelené je tvoje krá-
ºovstvo a odovzdané Médom a PerÏanom.“ (Daniel 5,25-30)

Dnes za tieto citáty, resp. ich pouÏitie, môÏete byÈ trest-
ne stíhaní podºa zákona o extrémizme. Ja som za ten posled-
n˘ uÏ bol nahlásen˘ polícii. Priatelia, budem pokraãovaÈ  úvod-
n˘mi slovami manifestu Demokracia pre v‰etk˘ch b˘valého Hnutia
za obãiansku slobodu, zaloÏeného v októbri 1988 v období komu-
nistického reÏimu v b˘valej âeskoslovenskej socialistickej republike.  

Citát: „âas dozrel ku práci v pravde politickej. Vstúpme
do priestoru, ku ktorému chovajú ºudia v‰eobecnú nedôveru
vinou t˘ch,  ktorí ho po desaÈroãiach okupujú svojou diktatú-
rou a svojou nekompetentnosÈou.“ To bolo v októbri 1988. Sa-
mozrejme v‰etci signatári sme boli okamÏite vyhlásení za nepriate-
ºov ºudu a socializmu. Îiaº, toto sa dnes zaãína opakovaÈ.

Pred pár mesiacmi, a to po atentáte na predsedu slovenskej
vlády Roberta Fica, som odvolal svoj podpis z uvedeného manifestu.
To ale neznamená rozlúãku s Hnutím za obãiansku slobodu a s jeho
ãinnosÈou. Preão? Demokracia pre v‰etk˘ch – tento pojem, ktor˘
svojho ãasu Ïiadal slobodu a voºnosÈ kaÏdému obãanovi (rozumelo
sa samozrejme morálnemu a slu‰nému obãanovi) nadobudol dnes
prazvlá‰tnu praktickú podobu. 

Pred Novembrom 1989 ãasÈ obyvateºstva v âSSR viedla skutoã-
n˘ zápas o slobodu a demokraciu. Proti totalitnej ideológii sa stava-
li najmä kresÈania, ktorí zná‰ali najbrutálnej‰ie praktiky reÏimu. Ko-
munisti Boha popierali, dne‰ní liberáli sa mu vysmievajú a bojujú
s ním. Navy‰e, dnes ako sa zdá, liberáli a ideológovia tzv. genderiz-
mu samotného Boha oznaãujú za extrémistu, teda svojho existujú-
ceho nepriateºa. Extrémistické – a teda trestné je dnes uÏ aj prvé Bo-
Ïie prikázanie: „Nebude‰ maÈ in˘ch bohov okrem mÀa a nebu-
de‰ sa im klaÀaÈ“.  

Skúste dnes niekomu uprieÈ jeho „boha“ ãi „bôÏika“ - a máte
na krku paragraf.  Okrem toho skúste brániÈ povedzme deti priká-
zaním „beda tomu, od koho pohor‰enie prichádza“ - a uÏ ste
rovno zloãincom a teroristom. Javí sa mi zvlá‰tnym, Ïe ministerstvo
‰kolstva, nech tu je akákoºvek vláda, vÏdy sa snaÏí niãiÈ du‰e t˘ch
najmen‰ích resp. to umoÏÀuje alebo chce umoÏniÈ. 

In˘ názor  a obrana viery je okamÏite „nenávisÈou“, ktorú sa-
mozrejme zastre‰uje trestn˘ ãin extrémizmu. Hnutia LGBTI, inakosti
ãi tzv. ºudsk˘ch práv sú v˘smechom v‰etk˘ch hnutí za slobodu
a rovnoprávnosÈ. PretoÏe poskytujú priestor na uzurpovanie si bez-
trestnosti, bohorovnosti a nedotknuteºnosti v rozpore s prirodze-
nou morálkou a zákonnosÈou. Nastupujúci in‰titucionálny teror

hnutia LGBTIQ + v mene „lásky k blíÏnemu“ je hor‰í ako totalitn˘
komunizmus. 

Predvolanie na tzv. „vysvetlenie“, teda v˘sluch,  som dostal pa-
radoxne na 29. augusta 2024. V˘roãie SNP. Stránka status queer
mala  na svojom profile plagátik „29. augusta, povstanie pokraãu-
je“. Tam som napísal tri slová z Biblie  MENE,TEKEL, FARES. Áno, ich
povstanie pokraãuje, povstanie proti v‰etkému BoÏiemu, v‰etkému
prirodzenému a normálnemu. Diablova vzbura „Non serviam“ má
dnes svetovú dohru. To ão sa dnes deje, je psychologická a najmä
ideologická pomalá eutanázia kresÈanstva. Nositelia gender-ideo-
lógie a v‰etkého, ão k nej patrí, nie je iba strana Progresívne Slo-
vensko. Je to reÈaz mnoÏstva organizácií, ktoré si ãasom vytvorili
nenápadné krytie svojich úmyslov a cieºa. 

31. augusta 2024 bol blahoreãen˘ jeden z muãeníkov doby,
o ktorej dnes hovoríme ako o dobe podzemnej Cirkvi z ãias komu-
nizmu. Áno, máme uÏ niekoºko blahoreãen˘ch z tohto obdobia.
Ale je absolútnym v˘smechom, Ïe v dne‰nej spoloãenskej praxi je
táto skutoãnosÈ odtláãaná niekam do ústrania alebo klasifikovaná
ako nejak˘ cirkevn˘ folklór. A to, za ão bojovali a trpeli na‰i muãení-
ci sa dnes obracia na extrémizmus a terorizmus. Blahoreãen˘ch
z tohto obdobia uÏ máme niekoºko. Uvedomme si, Ïe dnes sú pre
nás nie spomienkou, ale príkladom a povzbudením. Bol som sved-
kom a zaznamenal som  mnoÏstvo príkladov vernosti a odhodlania
veriacich v tom ãase. Milí priatelia, niã v‰ak nie je za nami. Práve
naopak. 

Cel˘ odboj, na ktorom sa na Slovensku zúãastÀovali najmä
kresÈania, je dnes potichu zametávan˘ pod koberec, aby naÀ
neexistovala Ïiadna spomienka.  A na slobode, ktorú kresÈania tak-
tieÏ vydob˘jali aj pre vás, na tej parazitujete vy a práve vy, bojovníci
za perverzné „ºudské práva“. Nedovolíme, aby sa tento odkaz
úplne zru‰il a vymietol z na‰ich dejín. Sme povinní ho zachovaÈ, ba
ão je dôleÏitej‰ie, treba v Àom pokraãovaÈ.

Rodiãia, skontrolujte si deti v ‰kole, ich krúÏky, ão sa tam uãí
a k ãomu ich vedú. Majte úprimn˘ vzÈah so svojimi deÈmi. Oslovujte
a tlaãte na svojich pastierov, sú povinní vás brániÈ a dokonca za vás
poloÏiÈ svoj Ïivot. Vytvorte okolo svojich farností zdruÏenia. Vytvorte
priestor na uvedomovanie si svojho kresÈanstva a kresÈanstva svojich
detí. Je to va‰e sväté právo, ale aj povinnosÈ. Ignorujte liberálne
vplyvy, rad‰ej sa odstrihnite od internetu, resp. ho obmedzte na
minimum. Vysvetºujte deÈom ‰kodlivosÈ jeho vplyvu. 

Dostali sme sa do ãias starého Ríma. Jeho hlavn˘m heslom bo-
lo „KresÈanov levom“. Toto dnes Ïijeme. Aj dnes nás budú nútiÈ
obetovaÈ „bohom“, mlãaÈ a napokon zradiÈ. Preto si neustále opa-
kujme:  „Kto si chce zachrániÈ Ïivot, stratí ho, ale kto stratí
svoj Ïivot pre mÀa, zachráni si ho“. (Mk 8, 345)

Verím, Ïe v krátkom ãase sa na Slovensku zobudí dostatok ob-
ãanov, aby zabránili devastácii kresÈanstva. Netreba v‰ak zabúdaÈ na
jedno, na kríÏ, ktor˘ je na‰ím majákom a znamením. Veì aj prv˘
kresÈansk˘ rímsky cisár Kon‰tantín zvíÈazil v znamení kríÏa. (Krátené) 

Anton Seleck˘
predseda predstavenstva Magnificat Slovakia  o.z.,

ãlen Hnutia za obãiansku slobodu,b˘val˘ politick˘ väzeÀ, 
drÏiteº vyznamenania Ústavu pamäti národa
a titulu Veterán protikomunistického odboja

mail: magnificatslovakia@gmail.com
V Bratislave, 13. októbra 2024

NA AKTUÁLNU TÉMU
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Titl. 
VáÏ. pán

Dr. h. c. JUDr. Maro‰ Îilinka, PhD.
generálny prokurátor Slovenskej republiky

Generálna prokuratúra  SR
·túrova 2 812 85 Bratislava 1

Bratislava, 13. októbra 2024

Vec: Trestné oznámenie
Dolu podpísan˘ Anton Seleck˘, nar. 17. júna 1950 v Trenãíne,

rod. ã. 500617/206, ãíslo OP  EB 245003, bytom Belinského ul. ã. 24,
851 01 Bratislava, t˘mto podávam 

T r e s t n é o z n á m e n i e
Na pána Adama Ol‰iaka, ãlena Status Queer, organizátora PRIDE

pochodu Trnava,  na primátora mesta Trnava JUDr. Petra Broãku,
Mestsk˘ úrad, Hlavná ulica 1, Trnava a pána  Ing. Miroslava Trnku, by-
tom Záhradnícka 60 Bratislava, spoloãníka vo firme ESET, spol. s r.o.,
spoluorganizátorov akcie Trnava Pride 2024, ktor˘ sa konal v sobotu
29. júna 2024 v uliciach Trnavy. 

ëalej podávam trestné oznámenie na organizáciu In‰titút ºudsk˘ch
práv, a jeho v˘konného riaditeºa pána Petra Weisenbachera, na pána
Martina Macka, v˘konného riaditeºa Iniciatívy InakosÈ, spoluorganizá-
tora bratislavského Dúhového Pridu a podpredsedu  poradného orgánu
vlády V˘boru pre práva LGBTI ºudí, ako aj na ministra ‰kolstva pána To-
má‰a Druckera, nominovaného za politickú stranu Hlas – SD a to u v‰et-
k˘ch menovan˘chza podporu, propagáciu a ‰írenie agendy tzv. gender-
ideológie na území Slovenskej republiky.

O d ô v o d n e n i e:
V prípade spoluorganizátorov tzv. pochodu Trnava-Pride  pánov

Broãka a Trnku, podávam trestné oznámenie v prvom rade za ich práv-
ne napadnutie biblického citátu zo Starého zákona „MENE, TEKEL,
FARES“, (v preklade Zrátané, zváÏené rozdelené, ão bola BoÏia v˘straha
pre kráºa Baltazára za zneuctenie chrámov˘ch nádob v Jeruzaleme), citát,
ktor˘ som bez akéhokoºvek komentára uviedol na Status queer - Spolo-
ãensk˘ klub  dÀa 27. 6. 2024 o 21.39 hodine. Z tohto dôvodu som bol
dÀa 4. augusta a 29. augusta 2024  predvolan˘ na policajn˘ v˘sluch
s t˘m, Ïe tento citát je vy‰etrovan˘ ako „poru‰enie paragrafu o extré-
mizme - teda ãinnosti, ktorá smeruje k obmedzeniu a ohrozeniu
práv a slobôd in˘ch.“ (§ 47a, ods 1,písm. a)

Toto trestné podanie na citát z Biblie zo Starého zákona je totiÏ
presne to isté, ako cituje § 47a o extrémizme, a teda  Ïe ide o „obmed-
zenie a ohrozenie práv a slobôd in˘ch.“

âo sa t˘ka verejného pochodu Trnava Pride a teda aj bratislavskej
detto akcie v obidvoch prípadoch podávam na organizátorov trestné
oznámenie na spôsobenie verejného pohor‰enia, ktoré spôsobujú
tieto akcie u ãasti obyvateºstva. TaktieÏ  podávam trestné oznámenie
na v‰etky organizácie tzv. Tretieho sektora, ktoré majú vo svojej
náplni alebo praxi akékoºvek ‰írenie, propagáciu, vyuãovanie ale-
bo aplikovanie tzv. gender-ideológie na verejnosti, v kultúre, na aka-
demickej pôde a najmä na slovensk˘ch základn˘ch a stredn˘ch ‰kolách.  

ZároveÀ podávam trestné oznámenie na neznámeho páchateºa
na Veºvyslanectve USA na Slovensku, so sídlom v Bratislave.  

A to z dôvodu dlhodobej, systematickej a úãelovej in‰pirácie,
podpory,  iniciovania a aktivizmu  zainteresovan˘ch organizácií
v súvislosti so ‰írením gender-ideológie, ktorá vyvoláva mravnú
ujmu a pohor‰enie u veºkej ãasti obãanov Slovenskej republiky.  

Zbierka zákonov ã. 372/1990, âasÈ 1, § 4 odst 2, písm a, b. hovorí:
Priestupok je spáchan˘ úmyselne, ak páchateº

a) chcel svojím konaním poru‰iÈ alebo ohroziÈ záujem chránen˘
zákonom alebo b) vedel, Ïe svojím konaním môÏe poru‰iÈ alebo ohroziÈ
záujem chránen˘ zákonom. Záujem chránen˘ zákonom je v tomto prípa-
de obrana proti verejnému pohor‰eniu. 

Doktrinálna definícia znie: Verejn˘m pohor‰ením je také vníma-
nie konania páchateºa, ktoré je v príkrom rozpore so zásadami
morálky, etiky a spolunaÏívania medzi obãanmi a u skupiny ºudí
vyvoláva váÏne morálne odsúdenie a pohor‰enie.  

Podºa Ústavy Slovenskej republiky (ãl. 32), majú obãania právo
postaviÈ sa na odpor „proti kaÏdému, kto by odstraÀoval demokra-
tick˘ poriadok základn˘ch ºudsk˘ch práv a slobôd uveden˘ch
v tejto ústave, ak ãinnosÈ ústavn˘ch orgánov a úãinné pouÏitie
zákonn˘ch prostriedkov sú znemoÏnené“.

KATECHIZMUS KATOLÍCKEJ CIRKVI  hovorí - citujem
„Morálka odsudzuje pliagu totalitn˘ch ‰tátov, ktoré syste-

maticky fal‰ujú pravdu, vykonávajú politickú nadvládu nad verejnou
mienkou prostredníctvom médií, manipulujú s obÏalovan˘mi i svedkami
(1903) pri verejn˘ch procesoch a domnievajú sa, Ïe upevnia svoju tyraniu,
keì udusia a potlaãia v‰etko, ão povaÏujú za „názorové delikty“. (KKC 
§ 2499)

Ak sa stane, Ïe vládcovia vydajú nespravodlivé zákony alebo urobia
opatrenia, ktoré protireãia morálnemu poriadku, (2242) tieto nariadenia
nie sú vo svedomí záväzné. „V takom prípade autorita zrejme prestá-
va byÈ autoritou a nastáva hrubé bezprávie.“ (KKC § 1903) 

“Obãan je vo svedomí viazan˘ neriadiÈ sa predpismi obãian-
skych autorít, ak sú tieto predpisy v rozpore (§ 1903) s poÏiadav-
kami morálneho poriadku, so základn˘mi ºudsk˘mi právami alebo
s uãením evanjelia. Odopretie poslu‰nosti obãianskym autoritám
(2313), keì ich poÏiadavky odporujú poÏiadavkám správneho svedomia,
má svoje odôvodnenie v rozli‰ovaní medzi sluÏbou Bohu a sluÏbou poli-
tickému spoloãenstvu (450): „Dávajte teda, ão je cisárovo; cisárovi,
a ão je BoÏie, Bohu“ (Mt 22,21), ale „Boha treba viac poslúchaÈ ako
ºudí“ (Sk 5,29) „Keì v‰ak verejná moc (1901) prekroãí svoju kompeten-
ciu a utláãa obãanov, tí nemajú odmietaÈ to, ão si objektívne vyÏaduje
spoloãné dobro; je im v‰ak dovolené brániÈ svoje práva a práva
svojich spoluobãanov proti zneuÏívaniu tejto moci pri re‰pekto-
vaní medzí, ktoré urãuje prirodzen˘ a evanjeliov˘ zákon.“ (KKC 
§ 2242) 

V Bratislave dÀa  13. októbra 2024
S pozdravom 

Anton Seleck˘
predseda predstavenstva Magnificat Slovakia, o.z.

ãlen Hnutia za obãiansku slobodu, b˘val˘ politick˘ väzeÀ
a drÏiteº ceny Ústavu pamäti národa, ako aj  titulu

Veterán protikomunistického odboja
Na vedomie:
Prezident SR, pán Peter Pellegrini
Premiér vlády SR, pán Robert Fico,
Predseda NR SR, v zastúpení pán Peter Îiga
Podpredseda NR SR pán Andrej Danko, 
Veºvyslanectvo USA v Slovenskej republike
Apo‰tolská nunciatúra v Slovenskej republike
Veºvyslanectvo Ruskej federácie v Slovenskej republike
Konferencia biskupov Slovenska, médiá

TRESTNÉ OZNÁMENIE

6

ro
ãn

ík
 3

4
●

no
ve

m
be

r 
20

24

Anton Selecký, Belinského ul. č. 24, 851 01 Bratislava



Ján Chryzostom kardinál Korec
bol ãlenom na‰ej organizácie aÏ do
svojej smrti pred deviatimi rokmi. 

Na‰a ãlenská základÀa sa s kardi-
nálom Korcom stotoÏÀuje v jeho ná-
zoroch na otázky náboÏenského i ná-
rodného Ïivota. Napísal mnoÏstvo
kníh, jedna je ‰peciálne venovaná slo-
bode. A hoci vy‰la v roku 2006 (Slobo-
da ako dar – ãi záhuba?), jej texty sú
také univerzálne, Ïe majú ão povedaÈ
aj dne‰nému ãloveku. Napríklad uvá-
dza: „KresÈanská morálka je prav˘m
opakom tej biologickej praxe silnej‰ie-
ho, bojovnej‰ieho, bezohºadnej‰ieho,
drav‰ieho. BohuÏiaº, v reálnom Ïivote
dne‰ného sveta panuje táto „biologic-
ká morálka“. A o pár riadkov niÏ‰ie:
„Biologická morálka zneuÏíva a ni-
ãí akúkoºvek a kohokoºvek slobo-
du.“

Na v˘roãie úmrtia kardinála Korca,
24. októbra tohto roku, sa ãlenovia re-
gionálnej organizácie PV ZPKO v Nitre

poklonili jeho pamiatke. Pri hrobke
kardinála v nitrianskej Bazilike sv.
Emeráma a pri pamätnej tabuli na
bazilike poloÏili kvety, venovali mu
modlitby a spomínali na jeho obrovské
zásluhy pre Cirkev a národ na Sloven-
sku. 

Zúãastnili sa Margita Lukni‰ová,
Agáta Fi‰erová, Eva Brinichová, Juraj
Konya, AlÏbeta Láteãková, Katka
Michalková, SoÀa ·ubová, synovec
kardinála Korca Jozef Korec a pred-
sedníãka RO PV ZPKO v Nitre AlÏbeta
Loudová. (zl) 

Pamätnú tabuºu saleziánskemu kÀazovi a politické-
mu väzÀovi donovi Jánovi Hlubíkovi odhalili v nedeºu
13. októbra v areáli saleziánskeho domu v Trnave na Ko-
pánke. Na ulici, ktorá je po Àom pomenovaná. Don Hlubík
bol zakladateºom tohto domu, jeho direktorom aj správ-
com farnosti. Pri tejto príleÏitosti vo Farskom kostole Panny
Márie Pomocnice kresÈanov celebroval sv. om‰u don Jozef
LuscoÀ, SDB, ktor˘ v homílii predstavil Ïivot a dielo dona
Hlubíka.

Po svätej om‰i saleziáni Jozef LuscoÀ a Vojtech
Zeman pred kostolom odhalili pamätnú tabuºu. Za na‰u
organizáciu poloÏila k nej veniec Eva Hluchová, predsedníã-
ka RO PV ZPKO v Trnave. 

Ján Hlubík sa narodil 21. júna 1896 v Hrnãiarov-
ciach nad Parnou. ·tudoval v ·a‰tíne aj v Taliansku, kÀaz-
skú vysviacku mal 15. júla 1928 v turínskej Bazilike Panny
Márie Pomocnice kresÈanov, prvú svätú om‰u v rodnej obci
odslúÏil o t˘ÏdeÀ neskôr. Pôsobil vo viacer˘ch saleziánskych
ústavoch, od roku 1938 v Trnave. V päÈtisícovej robotníckej
‰tvrti Kopánka viedol v˘stavbu kostola, sociálneho do-
mu a oratória. Toto jeho dielo preru‰ila v roku 1950 ko-
munistami riadená likvidácia rehoºn˘ch spoloãností. 

Vo vykon‰truovanom procese ho obvinili a odsúdili na
2,5 roka väzenia. Trest si odpykával v Brne a Leopoldove,
prepustili ho na amnestiu v roku 1960. Zomrel 27. decem-
bra 1965 v Zavare. (red)

ZO ŽIVOTA PV ZPKO
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Maják slovenskej spoločnosti

V Bazilike sv. Emeráma spomínajú na kardinála Korca ãlenovia RO PV
ZPKO v Nitre. Foto archív

Pribudla nová tabuľa

Jozef Dečo zvládol maratón
Îivot je behom po ceste plnej nádejí, túÏob a hºada-

ní veºk˘ch ideálov. V snahe za ideálmi sa nám prekáÏky
a nástrahy zdajú bezv˘znamné a malicherné, radosÈ
z dosiahnutého cieºa je neporovnateºná, ale pominuteº-
ná. Potom sa p˘tajme, ão má v Ïivote naozaj zmysel. Aj
v seniorskom veku si treba postaviÈ ciele.

Ko‰ick˘ maratón, najstar‰í v Európe, má od roku
1924 neopakovateºnú atmosféru. Vytvárajú ju obyvatelia
môjho rodného mesta. Dáva príleÏitosÈ postaviÈ si nov˘
cieº. Po deviaty raz sa mi podarilo dobehnúÈ polmaratón.
Obrovská atmosféra ko‰ick˘ch divákov dáva veºkú pod-
poru a silu dokonãiÈ preteky. Jozef Deão



Vy‰e ‰tyridsaÈ
vráÏd na Slovensku,
ale angaÏované mé-
diá a liberálni politici
venujú trvalú pozor-
nosÈ len dvom prípa-
dom s inou sexuál-

nou orientáciou. Zo sestriãky Eriky ãi
politicky podfarben˘ch záhadn˘ch
úmrtí vo väzení (Krivoãenko, Luãan-
sk˘) - ako z éry totality - sa modla
nekoná. Tma zabudnutia sa dokon-
ca zavrela po nechutnej antikampani
nad pamiatkou troch skutoãn˘ch
mart˘rov – obesen˘ch b˘val˘ch tren-
ãianskych ‰tudentov, ãlenov Bielej lé-
gie, Púãika, Tunegu, Tesára. Dá sa
povedaÈ, Ïe i‰lo o naplánovanú poli-
tickú vraÏdu oponentov b˘valého re-
Ïimu.

Zhodou okolností na tom istom
gymnáziu, kde traja mart˘ri za slo-
bodu viery a národa ‰tudovali, plá-
novali ideologicko-alegorick˘ „DeÀ
pestrosti“, aÏ okato podfarben˘ jed-
nou z nov˘ch progresívnych ideoló-
gií.

Rozdiely sú markantné. Púãik,
Tunega a Tesár o.i. bojovali proti
zvrátenej ideológii marx-leninizmu
s diktatúrou jedného „správneho“
názoru, a dnes sa nám opäÈ vnucuje
„správny postoj“ k ideologickej
dogme o „x“ pohlaviach. Akosi sa
nám tá totalitná história opakuje.
TieÏ sa skr˘va za „spravodlivosÈ“,
tentoraz „sexuálneho proletariátu“,
alias LGBTI komunity.

Preto o heterogénnych mart˘-
roch niã nepoãuÈ, neorganizujú sa
panych˘dy, na rozdiel od navrátené-
ho angaÏovaného aktivizmu, nielen
na súãasnom trenãianskom gymná-
ziu.

PovinnosÈ riadiÈ sa Ústavou,
nie ideológiou!

KeìÏe verejnosÈ je objektom nie-
len informaãnej, ale najmä kultúrno-
ideologickej vojny, treba uviesÈ

ústavné,  teda zákonné limity, podºa
ktor˘ch máme situáciu meraÈ.

Tie sú dané Prv˘m ãlánkom
Ústavy SR, podºa ktorého sa Sloven-
ská republika neviaÏe na nijakú
ideológiu... Rozmenené na drobné,
ideologická stopka platí prirodzene
na vládu, parlament aj prezidenta,
tieÏ na ‰tátne symboly (nesmie sa
napr. umiestÀovaÈ vlajka dúhovej
ideológie na ‰tátnu vlajku SR) a platí
to aj na gender, alias „dúhovú“-
ideológiu.

Ideológiou by sa tieÏ nemali
podmieÀovaÈ, meniÈ ãi obmedzovaÈ
základné práva a slobody, ani práva
politické, etnické, sociálne, kultúrne,
atì. Ideologické naratívy by nemali
maÈ miesto ani na súdoch a v súd-
nych rozhodnutiach v‰etk˘ch stup-
Àov, vrátane Ústavného súdu, preto-
Ïe kauza Púãika, Tunegu a Tesára
varuje aj pred angaÏovanosÈou sud-
cov a zneuÏitím justície na páchanie
ideologick˘ch zloãinov.

Agitácia je späť
Ideologická indoktrinácia nesmie

maÈ vplyv ani na kritiku a právo maÈ
opaãn˘ ãi in˘ názor, neÏ ten, ktor˘
pretláãajú mocenské a iné elity.

„Republika“ je aj obec/mesto
a nemôÏu sa teda vo svojich rozhod-
nutiach ãi postojoch ich ‰tatutári via-
zaÈ na nejakú ideológiu, ani konaÈ
v jej prospech, obhajovaÈ ãi propa-
govaÈ, tobôÏ, organizovaÈ ju, keìÏe
kaÏd˘ verejn˘ ãiniteº sa musí drÏaÈ
Ústavy a správaÈ sa  ideologicky neu-
trálne.

Pamätáme sa ako si komunistic-
k˘ totalitn˘ reÏim pripomínal a orga-
nizoval agitaãné akcie na VOSR ãi Ví-
Èazn˘ február, ktoré súãasne propa-
govali konkrétnu ideológiu a jej
dogmy.

Ak Matú‰ âák Rybníãek organi-
zuje truc podnik ako náhradu na
zru‰ené zideologizované podujatie

na trenãianskom gymnáziu, odvolá-
vaÈ sa na udalosÈ z „Teplárne“ má
rovnak˘ ideologick˘ podtext ako
mali súdruhovia v b˘valej totalite
oslavami 25. februára ãi 25. októbra.

Primátor Rybníãek v‰ak za‰iel
ìalej. Naru‰il suverenitu a integritu
strednej ‰koly, ktorá nepatrí zriaìo-
vateºsky pod mesto Trenãín, ale ju
riadi Trenãiansky samosprávny kraj
(VÚC). Primátor predviedol angaÏo-
vanosÈ na pulze novej doby a vstúpil
s viacnásobn˘m vzdorom ako pán
v‰emocn˘ vládca Trenãína, ktor˘ si
dovolil  kritizovaÈ aj ‰kolu za zru‰enie
ideologického podujatia!

Rybníãek si v‰ak zaumienil zor-
ganizovaÈ trenãiansku verziu VOSR,
alias "DeÀ pestrosti", ão v preklade
znamená „dúhov˘ deÀ“, ãiÏe propa-
gáciu ideológie, za ktorú sa skr˘vajú
aktivisti LGBTI+ ãi „queer osoby“ a
fanatickí aktivisti sa ju snaÏia pod
plá‰tikom tolerancie a ºudsk˘ch práv
pretláãaÈ do ‰kôl, podobne ako ko-
munisti zneuÏili otázku sociálnej
spravodlivosti.

E‰te si pamätám politicky pod-
farbené „triednické hodiny“ ãi anga-
Ïovanú „obãiansku náuku“. Dne‰-
n˘m angaÏovan˘m slonom v progre-
sívnom porceláne treba uÏ jasne
povedaÈ, Ïe ‰koly v demokracii mu-
sia byÈ nielen bez politiky, ale aj bez
ideológie. Kritika dúhového dÀa
s propagáciou gender ideológie nie
je a ani nemôÏe byÈ „zastra‰ova-
ním“, ani nátlakom, rovnako ako
vlastenecko-konzervatívny a kresÈan-
sk˘ hodnotov˘ systém nie je nijakou
ideológiou, lebo prirodzene formo-
val po stároãia európsku civilizáciu.

SkúsenosÈ a svedectvo b˘val˘ch
politick˘ch väzÀov je aj v tom, Ïe ve-
dia oddeliÈ zrno od pliev. Podºa ideo-
lógií sa spoloãnosÈ nemá riadiÈ, treba
proti nim bojovaÈ.

Rafael Rafaj
podpredseda PV ZPKO

ÚVAHA
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História sa opakuje, ideológie sa vracajú 
Len červenú farbu nahradila dúha



Od narodenia Jána Chryzostoma kardi-
nála Korca uplynulo storočie a od jeho smrti
deväť rokov. Mnohé z jeho života sa ešte pre-
mieta v čerstvej pamäti jeho súčasníkov.
Predsa však je neľahké v prípade človeka
s jeho ľudskou, kňazskou, strastiplnou, pra-
covitou, heroickou životnou dráhou vybrať
to, čo by mohlo byť špecifické a zároveň
odkazom.

Veľmi výstižne to vyjadril pápež Ján Pa-
vol II. pri návšteve Nitry (1995), keď povedal o tomto vzácnom človekovi:
„Kardinál Korec, toto meno veľa hovorí. Veľa hovorí vám na Sloven-
sku, v Čechách i na Morave, v Európe, v Cirkvi i na celom svete. Chcem
dnes poďakovať Pánu Bohu za svedectvo, veľké svedectvo viery, ktoré
nám všetkým dal Ján Chryzostom Korec, prenasledovaný za svoju vie-
ru, väznený...“ 

Pred jeho zrakom sa diali  vážne spoločenské metamorfózy s tragickými
osobnými a spoločenskými dôsledkami. Vtedajší režim mu neumožnil rehoľnú
formáciu, hrubo ho zastrašoval, špicľoval, odsúdil... no nepokoril. 

Je to ľudsky pochopiteľné?  Kardinál Korec sa vyjadril k svojej podivuhod-
nej biskupskej životnej ceste slovami: „Ľudsky som vkročil do tmy a nevedel
som, čo bude o týždeň, o mesiac, o rok. Od štácie k štácii. Ľudsky v tom bolo
mnoho neistoty. Ale koniec ako taký nebol pre mňa neistotou. Veriaci človek ne-
kráča k neistému koncu. Sprevádzaný Božou prítomnosťou kráča k cieľu podľa
slov: „Kto verí vo mňa, má život večný.“

V povestnej Barbarskej noci - ako ju sám nazval - pri likvidácii kláštorov bol
so svojimi spolubratmi Spoločnosti Ježišovej internovaný v koncentračných
táboroch v Jasove, Podolínci a v Pezinku. Po piatich mesiacoch (september
1950) ho prepustili do civilného života aj s niektorými spolubratmi Spoločnosti
Ježišovej - ako nevojaka.

Desať rokov pod dohľadom ŠtB
Mnohoraká bohatá pastoračná činnosť J. Ch. Korca (najmä medzi inteli-

genciou, vysokoškolskou mládežou, vysviacky kňazov...) bola štátnym úradom
tŕňom v oku. Preto pre tajného biskupa nebolo prekvapením, keď  21. januára
1960 došlo u neho k domovej prehliadke Štátnou bezpečnosťou a bolo sprísnené
jeho sledovanie. 11. marca 1960 bol uväznený a 20. mája 1960 bol vynesený
rozsudok - 12 rokov straty slobody, strata občianskych práv, vypovedanie zo Zá-
padoslovenského kraja. Po mesiaci od vynesenia rozsudku bol eskortovaný do
Prahy na Pankrác a potom do Valdíc u Jičína, zaradený do III. nápravnovýchov-
nej skupiny. Ťažký väzenský život, akoby jeho útrapy nestačili (!), mu sťažoval
častý pobyt na samotkách, a to za akúkoľvek malichernosť.

V tomto čase bolo väznených ešte asi 200 kňazov a šesť biskupov. Len pri
amnestii r. 1962 bolo z Valdíc prepustených niekoľko desiatok kňazov. Mnohí
však nemohli vykonávať dušpastiersku činnosť ani po prepustení. Stali sa akou-
si skupinou, nepohodlnou vtedajšej už socialistickej spoločnosti. Nemohli nastú-
piť na jednotlivé duchovné služby, pretože nedostali od príslušných štátnych in-
štitúcií súhlas k verejnej činnosti.

J. Korec ostal vo väzení, avšak aj v tomto prostredí videl príležitosť na
obohatenie: „Nepracovali sme všetci na brusiarni, ale bývali sme pospolu. Mali
sme mnoho príležitostí rozprávať sa a debatovať. Rozoberali sme Slovenské po-
hľady, Kultúrny život a Literární listy, odkiaľ sme dostávali podnety na pre-
mýšľanie. Hovorili sme aj o teologických otázkach, ale nechceli sme dišputovať,
ani usvedčovať, ani víťaziť, lež ísť pokojne až na koreň vecí a zisťovať, či sme si

v hĺbke predsa len azda nie bližší, než sa veci historicky vyvinuli. Veľmi nás to
zbližovalo.“

Biskup Ján Korec, po žiadosti o znovu preskúmanie svojho prípadu, bol až
24. februára 1968 prepustený z väzenia,  avšak i naďalej pracoval v civilnom
zamestnaní. Po súdnej rehabilitácii bol úplne oslobodený a tým sa mu naskytla
možnosť navštíviť Rím. Dňa 8. júla 1969 ho prijal pápež sv. Pavol VI. Audiencia
trvala asi 20 minút. Na záver mu daroval svoj vzácny prsteň, pektorál a dve
vlastné mitry z Milána.

Ani po návrate z Ríma mu režim neumožnil  pravidelnú činnosť v pastorá-
cii. Nasledovalo ďalšie civilné zamestnanie, sledovanie Štátnou bezpečnosťou. 

Do jeho súkromného bytu v Petržalke na Vilovej 7 denne, ako aj predtým,
prichádzali mnohí ľudia, najmä mladí. Mnohí z nich chodili na pravidelné du-
chovné vedenie, iní prichádzali v istých intervaloch na porady, ako postupovať
v práci pre dobro Katolíckej cirkvi a náboženského života u nás. Začali sa rodiť
prvé samizdatové časopisy v podzemí. Pravidelné kontakty sa rozvíjali najmä
s najaktívnejšími laikmi i kňazmi. 

Vatikán podcenil situáciu
Je samozrejmé, že takáto činnosť v dlhých  rokoch normalizácie nebola pre

úrady vítaná, preto dochádzalo k pravidelným pozvaniam a predvolaniam na
„februárku“, kde sídlila Štátna bezpečnosť. Bolo ich neúrekom. Na Veľký piatok,
4. apríla 1980, bol biskup J. Ch. Korec predvolaný už šestnásty raz po prepuste-
ní z väzenia.

Dôvodov zo strany ateistického štátu bolo dosť. Jedným z nich bola aj sku-
točnosť, že tento tajne pôsobiaci biskup, do r. 1989 vysvätil asi 120 kňazov
z rozličných reholí, prípadne im dával odporúčanie a boli svätení v Poľsku. Štát-
nym úradom prekážala činnosť tajne pôsobiacich biskupov, čo sa odrazilo aj
v rokovaniach s Vatikánom, ktoré v tom čase viedol arcibiskup A. Casaroli. Zo
strany Vatikánu zaznela požiadavka, aby nikoho nesvätil, a to v záujme ďalších
vyjednávaní a dohôd, čo bolo pre neho veľmi bolestivé, hoci ho ubezpečili, že
Svätá stolica nijako nespochybňuje jeho zásluhy pre dobro Katolíckej cirkvi na
Slovensku.

Ako kňaz a teológ vidí a hľadá vždy východisko a riešenia v Bohu, ale pre-
zentujúc svoj názor a presvedčenie rešpektuje aj ľudí iného zmýšľania, bez toho,
že by sa zriekol svojej pravdy. Preto tu bol a je vždy potrebný rozhodný postoj
kardinála Korca, na ktorého sa upierajú právom oči mnohých, nielen ľudí Cirkvi,
ale aj sveta politiky, kultúry i spoločenského života, najmä v rozhodujúcich chví-
ľach orientácie.

Mohol by sa niekto spýtať, čo ho viedlo vyjadrovať sa a publikovať v tomto
duchu? Iste je ako biskup učiteľom viery; je tu však aj ďalší závažný dôvod, vy-
slovený výborným znalcom diela J. Ch. Korca, prof. P. Libom: „Nemohol byť ani
nad národ, ani vedľa neho, musel dejstvovať len a len v ňom, v jeho krutej prí-
tomnosti.“ Sám sa k tejto problematike vyjadril v r. 1999: „Keď mlčím, nepáči
sa to jedným. Keď prehovorím - hromžia druhí ... Ešte že som sa naučil za šty-
ridsať ponižujúcich rokov života vo väzniciach a vo fabrikách nedať si od nikoho
nič diktovať a robiť všetko podľa svedomia a zodpovednosti nielen pred ľuďmi,
ale hlavne pred Bohom.“

Jeho hlas zaznieva vyzývavo a upozorňujúco aj dnes, keď sa spochybňujú
mnohé národné i kresťanské hodnoty: „Kresťanstvo nám podáva aj dnes, v čase
nových mýtov, poloprávd a lží, plnú pravdu o človekovi, o jeho pôvode, poslaní
a cieli. Je vecou každého z nás, či túto pravdu prijmeme a či sa stane tvorivou si-
lou nášho života. Ak však túto pravdu odmietneme, aké svetlo bude osvetľovať
cesty našich budúcich dní?“ Viliam Judák 

nitriansky diecézny biskup

KULTÚRA
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Kardinál Korec – trpiteľ za vieru
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Pokraãovanie z 1. strany

Matka s tromi dcérami odi‰-
la do Maìarska, otec v záujme
záchrany starobylého panstva
a kúrie reslovakizoval. Po feb-
ruári 1948 v‰ak o v‰etko pri‰iel.
âo viete o tomto období?

Majetok nám komunisti zobra-
li, otcovi vymerali tak˘ kontingent,
Ïe to nebolo moÏné splniÈ. Ohradil
sa, ako má odovzdaÈ stotisíc vajec,
keì má päÈ sliepok. Vraj, nech ich
kúpi. A on skutoãne vybavil, Ïe
nám zaplatili za zabraté záhrady na
v˘stavbu cesty a t˘mito peniazmi
vyplatil kontingent. Ale to nebolo
dlhodobé rie‰enie. Tak vstúpil do
druÏstva, no ºudia ho napádali, Ïe
kulak. I‰iel teda na národn˘ v˘bor,
aby mu povedali, ako má uÏiviÈ
rodinu. Povedali mu nech ide do
bane.

● A i‰iel?
I‰iel. Najskôr robil v NiÏnej Sla-

nej a neskôr v Ochtinej. 
● âo urobili s vami?
V roku 1950 som sa oÏenil

a v roku 1951 ma odviedli do PTP
vo Vimperku. Tam na mÀa nasadili
provokatéra, vyzvedal, nahováral
ma na útek zo ‰tátu. Keì som si
zrátal, ão sa deje s na‰ou rodinou,
súhlasil som.

● U‰li ste z PTP?
Ale nie. Len sme sa o tom zho-

várali a to staãilo, aby ma udal
a následne ma previezli do vojen-
skej väznice v Rumburku, kde ma
kruto vypoãúvali. Pichali mi ‰pendlí-
ky za nechty, aby som sa priznal.
·tB v ·títniku vyrabovala kúriu, ro-
dinnú kryptu, v‰ade hºadala zbra-
ne. V roku 1952 ma ·tátny súd
v Prahe odsúdil za vlastizradu  na
15 rokov väzenia, 10 rokov straty
obãianskych práv, pokutu 20 000
korún a zhabanie celého majetku.
Ocitol som sa v Jáchymove, v tábo-
re Eliá‰. Po dvoch mesiacoch ma
dali do tábora RovnosÈ. Tam boli
podmienky priam neznesiteºné.

● Predstava, Ïe tam máte

preÏiÈ 15 rokov, musela byÈ ne-
znesiteºná. Najmä, ak ste uÏ
mali manÏelku a syna.

ManÏelka sa so mnou po ‰ies-
tich rokoch rozviedla. No znova sa
objavil ãlovek, ão ma zaãal nahová-
raÈ na útek. Nosil mi sväté obrázky,
broÏúrky, presviedãal, Ïe by sa dalo
ujsÈ, ale ão potom? Kam ísÈ? A ja
naivn˘ som mu povedal, Ïe mám
dvoch známych, u ktor˘ch by sme
sa mohli skryÈ.

● Vo väzení ste objavili zná-
mych?

Áno, dvaja chlapi z RoÏÀavy sa
tam v bani zamestnali. 

● âo nasledovalo?
Udal ma. Zatvorili ma do tma-

vej jamy, kde neboli ani steny, len
zemina. Dvere sa zatvárali zvonku.
Prv˘ deÀ som dostal len vodu. Me-
siac ma vy‰etrovali a ne‰etrili. Poz-
reli sa mi na horné zuby a zo ‰ies-
tich zubov mi ostali len k˘ptiky. Si-
lou mocou chceli zo mÀa dostaÈ
mená t˘ch dvoch zamestnancov.
Samozrejme, Ïe som ich neprezra-
dil. Trval som na tom, Ïe som si to
vymyslel. Ku koncu som uÏ ani stáÈ
nevládal. KaÏd˘ veãer som sa mod-

lil, aby ma Pán Boh udrÏal e‰te je-
den deÀ pri Ïivote. Potom ma  od-
transportovali do tábora Nikolaj.
Ten bol najhor‰í. Zviazaní oceºov˘m
lanom do jedného balíka sme mu-
seli pochodovaÈ do kilometer vzdia-
lenej bane. Dvakrát som odpadol.
Po dvoch mesiacoch ma pridelil do
tábora Bytíz. Tam sme fárali dvaja.
Ráno nás postavili do radu a ozna-
movali, kto je lámaã a kto poboã-
ník. LenÏe nám nikto neukázal ako
treba horninu v⁄taÈ a ukladaÈ trha-
vinu. TakÏe aj to bol dôvod, preão
som neplnil normu, nielen fyzické
vyãerpanie. A keìÏe som neplnil
normu, dostával som najhor‰iu
stravu. 

● âo to znamenalo?
V Jáchymove boli tri druhy stra-

vy podºa toho, ako väzeÀ plnil nor-
mu. Najlep‰iu mali tí, ão plnili nor-
mu nad sto percent. Slab‰iu tí, ão
ju plnili na sto percent a mizernú tí,
ão normu nedokázali plniÈ. Táto
pozostávala z trochu zemiakov
s nejakou omáãkou a polievkou, ão
pripomínala pomyje. Po roku som
na‰iel skupinu, kde robili ‰tyria.
Dvaja a dvaja po dvanásÈ hodín.

NÁŠ ROZHOVOR
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Vymodlil si každý deň života

Svadobná fotografia Pála Seböka. Foto archív
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TakÏe splnili normu, ale za dvanásÈ
hodín. Stalo sa, Ïe jeden z tej ‰tvor-
ky vypadol. I‰iel som za nimi, ãi by
ma nezobrali. Zobrali ma a veºmi
som sa usiloval plniÈ normu, aby
som dostával lep‰iu stravu. Keì
som sa toho doãkal, i‰iel som ozná-
miÈ, aby mi zmenili stravu. 

● Vyhoveli vám?
Áno, mali sme dobré v˘sledky,

dokonca aÏ také, Ïe riaditeº bane si
ma predvolal na veliteºstvo a p˘tal
sa, ãi nám môÏe odpísaÈ desaÈ met-
rov pre vedúcich. Súhlasil som.
Nauãil som sa aj bagrovaÈ a bol
som tam do roku 1957. Ale stále
ma prenasledovala my‰lienka robiÈ
na povrchu ako elektrikár. Raz, keì
sme vyfárali z bane, i‰iel som za ve-
dúcim dielne, ãi by ma nezobral
ako elektrikára. Dohodli sme sa, on
to vybavil na veliteºstve a povedal
mi, neboj sa, po prvom uÏ bude‰
tu. No keì som si pozrel rozpis na
nasledujúci mesiac, zasa som videl,
Ïe som zadelen˘ do bane. Povedal
som si, tak ja nejdem. Ne‰iel som
do roboty. Odrazu poãujem „od-
souzen˘ Sebök dostavte se na veli-
telstvi“. Tak som tam pri‰iel, a oni
na mÀa: Vy ste ne‰li do roboty!
Hovorím, ja viem, Ïe som ne‰iel.
A preão ste ne‰li? Lebo som mal ísÈ
do elektrodielne. Dostal som desaÈ
dní korekcie, ostr˘ch. Korekcia je
cela o rozmeroch 1,5 krát  2 metre.

Prv˘ deÀ som dostal polovicu z tej
najhor‰ej stravy a tro‰ku vody, dru-
h˘ deÀ tú ich kávu, kúsok chleba
a vody. A na tretí deÀ niã, len vo-
du. Potom zase zaãali ako prv˘ deÀ
a pokraãovalo to. Potom ma od-
viedli na veliteºstvo, hovoria, no ão,
pri‰iel si k rozumu? Hovorím nie,
môÏeme pokraãovaÈ. Tak ‰pekulo-
vali a rozhodli - no pôjdete do tej
elektrodielne. TakÏe som mal ‰Èas-
tie, Ïe posledné roky som bol
v elektrodielni. 

● Vy ste si to vyhladovali.
Stretli ste vo väzení zaujíma-
v˘ch ºudí?

Mal som veºké ‰Èastie natrafiÈ
na vedcov, elektroinÏinierov, ktorí
mi radili. Kúpil som si odbornú lite-
ratúru, ‰tudoval som. P˘tal som sa
ich na v‰etko, ãomu som nerozu-
mel. To sa mi veºmi zi‰lo, keì som
sa dostal na slobodu. 

● Na slobodu ste sa dostali
na amnestiu v roku 1960. 

IbaÏe uÏ v roku 1958 mi môj
‰éf v dielni povedal, Ïe ma prepus-
tia na podmienku. V tom ãase som
mal odpykanú polovicu trestu. Tak
som i‰iel na veliteºstvo, kde boli prí-
tomní okresn˘ sudca, veliteº tábora
a okresn˘ prokurátor. Veliteº tábora
povedal, mal v˘bornú pracovnú
morálku, v˘borné chovanie, ale ne-
súhlasí so svojím trestom a neãíta
dennú tlaã. Neodporúãam. Proku-

rátor to isté. No dobre, choìte
preã, mi vás zavoláme. A tak som
sa modlil, aby ma Pán Boh zachrá-
nil, aby som uÏ nikdy t˘chto ºudí
nep˘tal o niã. 

● Vylámané zuby vám ne-
spôsobovali bolesÈ?

âoby nie. PäÈ rokov som trpel.
Potom pri‰iel do Jáchymova zubár-
väzeÀ, tak˘ mäsiar. Chytil mi hlavu
pod pazuchu a vytrhal tie zlomené
zuby. Posme‰ne sa p˘tal, bolí? Ho-
vorím, bolí. Îe ão nehovorí‰. 

● Po prepustení z väzenia
ste sa vrátili do ·títnika?

Hej, nemal som kam ísÈ. Aj som
sa oÏenil, ale otec ma vyhodil z kú-
rie, lebo som si nezobral dievãa zo
‰ºachtického rodu.

● TakÏe vás nepotrestal len
reÏim, ale aj otec.

Asi tak. Poradil som si. Na‰li
sme si podnájom a zamestnal som
sa v Ko‰iciach. Najskôr v Hydrosta-
ve, neskôr vo V˘chodoslovensk˘ch
ÏeleziarÀach. Aj tam mi Ïivot otra-
vovali komunisti. 

● Nechodili vás kontrolovaÈ
e‰tebáci?

E‰tebáci nie, ale zistil som, uÏ
po páde komunizmu, Ïe aj kama-
ráti, ão sa ku mne tlaãili, doná‰ali
na mÀa na ·tB. UÏ som nikomu ne-
veril.  

● DeväÈ rokov v Jáchymove.
Zanechalo to nejaké následky
na va‰om zdraví?

Urãite, okrem silikózy ma dvad-
saÈ rokov prenasledovali tria‰ky.
Odrazu len ma zaãalo triasÈ, poÏia-
dal som manÏelku, aby na mÀa po-
loÏila v‰etko, ão sa dá. 

● Boli ste s t˘m u lekára?
Bol, ale mi povedal, Ïe to treba

rie‰iÈ vtedy, keì dostanem záchvat. 
● Pri‰iel rok 1989 a vy ste sa

hneì stali ãlenom organizácie
politick˘ch väzÀov v Ko‰iciach.
Preão?

Hej. I‰iel som tam a povedal
som, Ïe chcem byÈ ich ãlenom. Le-
bo k nim som patril a nie ku komu-
nistom. 

● TakÏe doteraz ste aktív-
nym odporcom komunizmu?

Hej. 
Eva Zelenayová

NÁŠ ROZHOVOR
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Blahoslavený 
biskup, mučeník

ThDr. Vasiľ Hopko
1904 – 1976

(Pokraãovanie ãlánkov 
o prenasledovaní Gréckokatolíckej cirkvi)

Blahoslaven˘ biskup a mu-
ãeník Vasiº Hopko sa narodil 21.
apríla 1904 v Hrabskom na seve-
re v˘chodného Slovenska v chu-
dobnej roºníckej rodine Vasiºa
a Anny ako ich piate dieÈa. UÏ
v útlom detstve sa stal sirotou.
Otec tragicky zahynul poãas búr-
ky. Matka pre veºkú chudobu
odi‰la za prácou do USA. Ako
sedemroãného si ho k sebe vzal
matkin brat, kÀaz Demeter Pet-
renko,  pôsobiaci v Ol‰avici,

neskôr v BlaÏove. Vasiº sa po skonãení gymnázia roku 1924
rozhodol pre ‰túdium teológie v Pre‰ove. Za kÀaza ho vysvätil 
3. februára 1929 biskup Pavol Peter Gojdiã. 

Po necel˘ch siedmich rokoch namáhavej pastoraãnej ãinnos-
ti v misijnom prostredí Prahy bol v roku 1936  menovan˘ za ‰piri-
tuála v gréckokatolíckom seminári v Pre‰ove. Biskupskú konse-
kráciu prijal z rúk biskupa Pavla Petra Gojdiãa 11. mája 1947
v Katedrále sv. Jána Krstiteºa v Pre‰ove. Nov˘ pomocn˘ biskup
pomáhal otcovi biskupovi Gojdiãovi, kde sa dalo. V apríli 1950 po
tzv. Pre‰ovskom sobore drÏali bezpeãnostné zloÏky ‰tátu pomoc-
ného biskupa v domácom väzení. 18. októbra 1950 bol zaisten˘
a umiestnen˘ do praÏského väzenia v Ruzyni. 24. októbra 1951
po vykon‰truovanom procese bol odsúden˘ ·tátnym súdom
v Bratislave  na 15 rokov odÀatia slobody. 

Fyzická bolesť prekrývala realitu
Vo vy‰etrovacej väzbe preÏil  niekoºko ÈaÏk˘ch v˘sluchov.

O ich priebehu pí‰e: ,,Po svojom zatknutí som bol asi pätnásÈkrát
vypoãúvan˘. V‰eobecne som bol obvinen˘  z velezrady a vyzve-
daãstva. Keì som takéto obvinenie odmietol ako nepravdivé
a neopodstatnené, dali ma do tmavej cely, kde som bol asi osem
dní o chlebe a vode.  Poãas tej doby som si nesmel sadnúÈ ani
ºahnúÈ. Zoslabol som, opuchli mi nohy a fyzická bolesÈ prekoná-
vala moÏnosÈ normálneho myslenia. Po ìal‰ích v˘sluchoch sa mi
vyhráÏali trestom smrti. Sústavne som bol obviÀovan˘, Ïe som
‰pión - velezradca. Za tak˘chto podmienok som sa prestal brániÈ
obvineniam, pretoÏe som videl márnosÈ odporu... Aj pred hlav-
n˘m pojednávaním som bol pouãovan˘ a bolo mi nariadené vy-
povedaÈ tak, ako to bolo uvedené v administratívnych protoko-
loch. Napriek tomuto nariadeniu som v sebe na‰iel aspoÀ toºko

sily, Ïe som pravdivosÈ administratívnych protokolov vcelku
poprel.“

Odsúden˘ Mons. Hopko zaãal svoju strastiplnú púÈ väznica-
mi vtedaj‰ieho âesko-Slovenska. DvadsaÈjedenkrát ho preváÏali.
PäÈkrát bol v Leopoldove, dvakrát v Ilave, ‰tyrikrát vo Valdiciach.
NezaslúÏen˘ trest si odpykával aj v Mírove a v Ruzyni. Vo väzení
vykonával rozliãné zamestnania. Vyrábal vrecú‰ka z celofánu, ob-
‰íval matrace, plátal vrecia na múku, páral perie a vyrábal biÏuté-
riu. V ilavskej väznici bol umiestnen˘ v jednej cele s vrahom, od
ktorého si veºa vytrpel. Jeho zdravotn˘ stav sa znaãne zhor‰il.

Poãas väznenia sa viackrát odvolal proti nespravodlivému
súdnemu verdiktu. V‰etky Ïiadosti boli odmietnuté. Ani amnestia
prezidenta republiky Antonína Novotného v roku 1963 mu ne-
pomohla a ako jedin˘ katolícky biskup bol ponechan˘ vo väzení
aj naìalej. To ho veºmi zarmútilo a vnútorne  ním otriaslo. Na od-
porúãanie lekára bol podmieneãne prepusten˘ 12. mája 1964.
Napokon bol rehabilitovan˘ 7. januára 1969. 

Dlhé roky väzenia sa odzrkadlili na jeho zdraví. Ochorel na
astmu a cukrovku a trpel aj nervov˘mi depresiami. Aby nemal
styk s verejnosÈou, ‰tátna moc ho umiestnila do klá‰tora v ães-
kom Oseku. Od svojho prepustenia sa usiloval  o obnovu Gréc-
kokatolíckej cirkvi. V roku 1968 zaslal ÏiadosÈ do Národného
zhromaÏdenia o jej rehabilitáciu. Kópie Ïiadostí zaslal Alexandro-
vi Dubãekovi, Vasiºovi Biºakovi, pravoslávnym autoritám a sloven-
skému a ukrajinskému rozhlasu. Napokon aj vìaka biskupovi
Hopkovi bola vládnym uznesením zo dÀa 13. júna 1968 Grécko-
katolícka cirkev obnovená.

Hopko svätiacim biskupom
Zaãiatkom decembra 1968 odcestoval Hopko do Ríma a na

audiencii sa stretol s pápeÏom Pavlom VI., ktor˘ následne 20. de-
cembra 1968 vymenoval otca Jána Hirku za pre‰ovského ordiná-
ra s právami biskupa a apo‰tolského administrátora  Gréckoka-
tolíckej cirkvi v âSSR. Súãasne potvrdil za svätiaceho biskupa  Va-
siºa Hopka, ktor˘ ‰tátny súhlas na pastoráciu dostal aÏ 2. apríla
1969.

Jeho zdravie bolo ãoraz viac podlomené dlhoroãn˘m väze-
ním. Hoci sa o neho starali rehoºné sestry sluÏobnice, prinavrátiÈ
zdravie mu nedokázali. Zomrel 23. júla 1976 v Pre‰ove.

Pre‰ovská eparchia zaãala proces blahoreãenia biskupa Vasi-
ºa Hopka  v roku 1995. PápeÏ Ján Pavol II. poãas svojej tretej
apo‰tolskej náv‰tevy na Slovensku, na sviatok Pov˘‰enia sv. KríÏa
14. septembra 2003 v Bratislave – PetrÏalke, blahoreãil  biskupa
Vasiºa Hopka spolu s rehoºnou sestrou Zdenkou Schelingovou.
Jeho relikvie sú vystavené v Katedrálnom chráme sv. Jána Krstite-
ºa v Pre‰ove.

Biskupa Hopka som bliÏ‰ie poznal prostredníctvom mojej
manÏelky. Jej matka bola dcérou gréckokatolíckeho kÀaza. Keì
zomrela, otec biskup ju pochovával v gréckokatolíckom chráme
Najsvätej‰ieho Srdca JeÏi‰ovho v Sabinove. Blahoslaven˘ Vasiº
Hopko, oroduj za nás. Juraj Vrábel

predseda RO PV ZPKO Ko‰ice

PS: V minulom ãísle ãasopisu zapracoval novinársky ‰kriatok
v dátume blahoreãenia biskupa Pavla Petra Gojdiãa. Biskup Goj-
diã bol blahoreãen˘ 4. novembra 2001. Za chybu sa ãitateºom
ospravedlÀujem. 

V ZRKADLE ČASU
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Máme pred sebou
ìal‰iu knihu svedec-
tiev politick˘ch väzÀov
komunizmu a ich prí-
buzn˘ch, ktorí s nimi
zná‰ali v‰etko utrpenie
a odstrkovanie zo spo-
loãnosti. V neposled-
nom rade aj chudobu.
Sú to také krivé osudy
rovn˘ch ºudí. 

Ich svedectvá sú
podané v rozhovore
s novinárkou. MoÏno
by niekto uprednostnil
pokojné prerozpráva-
nie ucelen˘ch príbe-
hov, no zvolená forma
má svoje ‰pecifické
prednosti, najmä v na-
‰om prípade. Predo-
v‰etk˘m, ruku na srd-
ce – veºa z na‰ich res-
pondentov, moÏno aj
viac ako polovica, by si
len ÈaÏko vedeli nájsÈ
ãas ãi dostatok elánu,
aby si len tak sadli za
stôl a písali, ão zaÏili
a ão ich trápi. Takto sa
ich osobné svedectvo
nevyparí len tak do
stratena, ão by mno-
h˘m „nositeºom po-
kroku“ aj mimoriadne vyhovovalo. Druhá nezane-
dbateºná v˘hoda je, Ïe skúsen˘ novinár ãasto doká-
Ïe z pamäti ãloveka vyplaviÈ veci, na ktoré ten uÏ
dávno zabudol, ãi chcel zabudnúÈ. A uÏ len ãisto
z umeleckého hºadiska: spontánna úprimnosÈ je veº-
mi pôsobiv˘ faktor, dáva v‰etkému ten prav˘ ºudsk˘
rozmer.

Vydanie tejto knihy inicioval  RNDr. Tomislav Ju-
rik CSc., tieÏ syn politického väzÀa. Ten bol mimo-
chodom aktívny aj pri zakladaní na‰ej organizácie.
A práve osud takého vzdelanca, ak˘m bol profesor
Rudolf Jurik, vydáva svedectvo o tom, preão sme sa
ocitli v ekonomickom, kultúrnom i ºudskom maraz-
me. Staãí si spomenúÈ, koºko vzdelan˘ch a múdrych
ºudí s chrbtovou kosÈou fanatici ãerveného pokroku
nielen odstavili od moÏnosti podieºaÈ sa na prirodze-
nom rozvoji, ale ich e‰te aj väznili. V obeÏníku miest-
nej organizácie KSâ z roku 1948 sa môÏeme doãí-

taÈ, ako sa robil ná-
bor, aby sa ºudia hlá-
sili na miesta sudcov,
profesorov, dôstojní-
kov... Hlavnou pod-
mienkou bolo, aby to
boli robotníci, malo-
roºníci a mohli maÈ
iba obecnú ‰kolu.
Takto sa budovali
svetlé zajtraj‰ky. Veì
tak aj dopadli. 

No a momentálne
nám vládnu ich po-
tomkovia, ktor˘m ne-
jaké ozajstné vzdela-
nie bez plagiátov ãi
charakter tieÏ veºa ne-
hovoria. TakÏe nijaké
premyslené budova-
nie rozbitej spoloã-
nosti nehrozí, rovnako
ani znovunadobúda-
nie stratenej kultúry.
Aj to, ão momentálne
ovládlo na‰u socrealiz-
mom pridusenú ume-
leckú scénu, sú len
plagiát, g˘ã a perver-
zita, ktoré vÏdy boli
doménou obskúrnych
noãn˘ch barov. A ne-
zastavia sa ani pred
najobludnej‰ími v˘strel-

kami, ktoré dokonale svedãia o úplnej impotencii
t˘chto  „chudóÏnikov“, ão pevne kráãajú v línii t˘ch,
ão nedostatok nadania ãi jeho úplnú absenciu vÏdy
nahradzovali propagandistick˘m aktivizmom alebo
slabomyseºn˘mi v˘strelkami. 

Mlad‰ím ãitateºom, ktorí uÏ nestihli zaÏiÈ atmo-
sféru slobodn˘ch médií z prvej polovice 90. rokov,
by som na záver rád pripomenul, ãím boli voºakedy
novinári. Takí, akou je aj autorka tejto knihy, novi-
nárka telom i du‰ou. To neboli prepisovatelia vyhlá-
‰ok vládnucich oligarchov, ani demagogickí propa-
gandisti za hranicou primitivizmu, ako ich zaÏívame
dnes. Ale ºudia, poctivo vnímajúci svet svojim profe-
sionálne zaostren˘m pohºadom a ãitateºom, ktorí
nemohli byÈ v‰ade, priná‰ali ão najpravdivej‰í a na-
jobjektívnej‰í obraz tohto sveta. Táto profesia dnes,
Ïiaº, uÏ takmer vyhynula, podobne ako ºadári alebo
v˘robcovia petrolejok. Ján Liteck˘ ·veda

RECENZIA
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1. novembra 1946 odi‰iel do
Nemecka posledn˘ transport Nemcov
vyhnan˘ch z âSR, spolu 2 170 598
osôb.

2. novembra 1989 v NDR v mes-
tách Erfurt, Gera, Halle demon‰trova-
lo vy‰e 10 000 ºudí za reformy.

2. novembra 1938 sa v zámku
Belvedere  vo Viedni zi‰li zahraniãní
ministri Nemeckej rí‰e a Talianskeho
kráºovstva Joachim von Ribbentrop
a Galeazzo Ciano a podpísali doho-
du, ktorou „rie‰ili“ maìarsko-sloven-
sk˘ spor o pohraniãné územia. Senec,
Galanta, Nové Zámky, Levice, Komár-
no, Luãenec, Rimavská Sobota, RoÏ-
Àava a Ko‰ice s okolím sa dostali pod
zvrchovanosÈ Maìarska. Ich slovenskí
obyvatelia boli vystavení diskriminácii,
odnárodÀovaniu, ba v niektor˘ch prí-
padoch aj brutálnemu prenasledova-
niu.

3. novembra 1989 v Bulharsku
v Sofii pred katedrálou Alexandra
Nevského bola prvá nekomunistická
demon‰trácia za ochranu Ïivotného
prostredia aj s podpisovaním petí-
cie.

4. novembra 1936 otvorili Kato-
lícku bohosloveckú fakultu (KBF),
dnes RK CMBF UK.

4. novembra 2001 sa v Ríme
uskutoãnilo blahoreãenie bp. Pavla
Gojdiãa OSBM a o. Metoda Trãku
CSsR.

6. novembra 1887 odviezli zo
Îiliny  ìal‰ích 192 katolíckych sloven-
sk˘ch detí proti vôli ich rodiãov na
Dolnú zem, aby sa z nich stali Maìari
a kalvíni. Aj v nasledujúcom roku e‰te
odviezli 86 detí, medzi nimi aj 12- aÏ
15-roãné dievãatá.

7. novembra 1992 zomrel Ale-
xander Dubãek, autor a stúpenec so-
cializmu s ºudskou tvárou. Narodil sa
27. novembra 1921 v Uhrovci. 

8. novembra 1921 v Dolnom
Kubíne zomrel Pavol Országh Hviez-
doslav.

8. novembra 1981 nav‰tívil pá-
peÏ Ján Pavol II. Slovensk˘ ústav sv.
Cyrila a Metoda v Ríme. 

9. novembra 1989 padol Berlín-
sky múr

13. novembra 1978 bol v Litve

zaloÏen˘ V˘bor na ochranu práv ve-
riacich 

15. novembra 1948 zákonom ã.
248/1948 boli zriadené tábory núte-
n˘ch prác (TNP) pre triednych nepria-
teºov a nepriateºov ºudovodemokra-
tického ‰tátneho zriadenia. 

15. novembra 1987 v rumun-
skom Bra‰ove prebehli veºké demon-
‰trácie proti Causescovmu reÏimu,
ktoré e‰te veãer boli brutálne potla-
ãené a bolo zatknut˘ch asi 300 ºudí.

16. novembra 1941 sa v âiernej
Hore (dnes Poºsko) narodil kÀaz ·eba-
stián Ko‰út.

16. novembra 1999 minister
spravodlivosti Ján âarnogursk˘ ozná-
mil, Ïe v rámci svojho ministerstva vy-
tvorí oddelenie pre dokumentáciu
zloãinov komunizmu. Îiaº, ako pri via-
cer˘ch jeho sºuboch, nestalo sa tak. 

16. novembra 1989 sa v Brati-
slave konala ‰tudentská demon‰trá-
cia.

17. novembra 1989 komunis-
tická polícia brutálne zasiahla proti
demon‰trujúcim ‰tudentom v Pra-
he.

18. novembra 1991 zomrel
v Bratislave Gustáv Husák. V období
od 29. mája 1975 do 10. decembra
1989 bol posledn˘m komunistick˘m
prezidentom b˘valého âesko-Sloven-
ska. Po novembrov˘ch udalostiach
v roku 1989 trval na ústavnom rie‰ení
krízy a prispel k pokojnému priebehu
politickej zmeny. Na smrteºnej posteli
prijal od arcibiskupa J. Sokola svia-
tostné zaopatrenie.

19. novembra 1989 sa v Brati-
slave  organizovalo hnutie VerejnosÈ
proti násiliu.

20. novembra 1953 uväznen˘m
ãlenom Katolíckej akcie oznámili, Ïe
168 z nich udelil Zbor povereníkov
amnestiu.

20. novembra 1959 vo väzení
v Brne zomrel posledn˘ ministersk˘
predseda vlády SR Dr. ·tefan Tiso
(1897 – 1959). Jeho smrÈ oznámili
manÏelke  aÏ mesiac po tom, ão „byl
spopolnûn a popel rozpt˘len“.

20. novembra 1959 poãas 50.
rokov bolo na Slovensku pre nábo-
Ïenskú ãinnosÈ odsúden˘ch 302 ka-

tolíckych kÀazov, z nich dvaja na
doÏivotie. 

21. októbra 2023 bol na Spi‰-
skej Kapitule za nového spi‰ského
biskupa vysväten˘ a uveden˘ do
úradu Franti‰ek Trstensk˘. Hlav-
n˘m svätiteºom bol arcibiskup Ber-
nard Bober, spolusvätiteºmi boli
apo‰tolsk˘ nuncius Nicola Girasoli
a emeritn˘ biskup Andrej Imrich.
Biskup Franti‰ek Trstensk˘ je rodák
z Trstenej. Pochádza zo ‰ºachtického
rodu, ktorého v˘znamn˘m ãlenom
bol aj muãeník za vieru, politick˘
väzeÀ Msgr. Viktor Trstensk˘ (1908
– 2006).

25. novembra 1989 sa v Bra-
tislave na nám. SNP zi‰lo okolo 70
tisíc obãanov, ktorí Ïiadali zru‰enie
vedúcej úlohy KSâ a jej mocenského
monopolu.

25. novembra 1992 Federálne
zhromaÏdenie âSFR schválilo ústav-
n˘ zákon o zániku âeskej a Slo-
venskej federatívnej republiky uply-
nutím dÀa 31. decembra 1992. Zá-
kon vyhlásil za nástupnícke ‰táty
âSFR âeskú republiku a Slovenskú
republiku. Obidvom nástupníckym
‰tátom tento ústavn˘ zákon zaka-
zoval pouÏívaÈ ‰tátne symboly âes-
kej a Slovenskej federatívnej republi-
ky.

28. novembra 1990 v Ma-
ìarsku centrálny ‰tatistick˘ úrad
zverejnil údaje, Ïe pri potlaãení
povstania v roku 1956 zahynulo asi
2 500 ºudí.

30. novembra 1989 parlament
v Prahe pod tlakom verejnosti zru‰il
ãlánok 4 Ústavy âSSR o vedúcej úlo-
he KSâ v ‰táte a v spoloãnosti. Zru‰il
aj ãlánok 16, ktor˘ uzákoÀoval mar-
xizmus-leninizmus ako základn˘
princíp v˘chovy a vzdelávania.

V novembri 1948 odi‰li Zo Slo-
venska do Viedne niekoºkí ãlenovia
Slovenskej tajnej ochrany, ktorí sa
dohodli zaloÏiÈ hnutie nenásilnej
spoloãenskej sebaobrany proti boº-
‰evizmu a za obnovu slovenskej sa-
mostatnosti. Tak vznikla my‰lienka
Bielych légií. Ich zakladateºmi boli
Albert Púãik, Jozef Vicen, Anton Tu-
nega a dr. Jozef Mikula.

STALO SA
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✞ Vo veku 86 rokov, 12. októbra
2024, zomrela Eva KARASYOVÁ,
dlhoroãná  ãlenka regionálnej poboã-
ky PV ZPKO v Michalovciach. Posled-
ná rozlúãka s rímskokatolíckymi ob-
radmi sa konala v Dome smútku
v Michalovciach 15. októbra 2024 aj
za úãasti ãlenov poboãky.

✞ Vo veku 89 rokov, 25. októbra
2024, zomrel Mirko TUCHY≈A,
dlhoroãn˘ predseda regionálnej po-
boãky PV ZPKO v Bánovciach nad
Bebravou. Posledná rozlúãka so zo-
snul˘m sa konala 28. októbra 2024
v Bánovciach nad Bebravou.

Pozostal˘m vyslovujeme
úprimnú sústrasÈ

ROZLÚČILI SME SA

PRIPOMÍNAME SI PRISPELI NA SVEDECTVO
JUDr. Peter BrÀák, Bratislava 50 EUR
Michal Malatinsk˘, Bratislava 20 EUR
MUDr. Dagmar Pechová, Bratislava

20 EUR
Ing. Marián ·uran, Bratislava 100 EUR
Viliam Horák, Bánovce nad Bebravou

10 EUR
ªuba Kozlová, Bratislava 10 EUR
·tefan Filipoviã, Bernolákovo 15 EUR
ªubomíra PraÏenková, Bratislava

10 EUR
Ing. Viktória Skovajsová, 
Nové Mesto nad Váhom 15 EUR

Darcom vyslovujeme 
úprimné poìakovanie

■ PRIPOMÍNAME
Úradné hodiny v kancelárii Pred-

sedníctva PV ZPKO v Bratislave na
Obchodnej ulici ã. 52 sú v ponde-
lok a v stredu od 9.00 hod. do
12.00 hod. 

UpozorÀujeme na‰ich ãlenov, Ïe
mimo úradn˘ch hodín sa telefonicky
nedovolajú do kancelárie Predsed-
níctva PV ZPKO. 

Výzva
VáÏení ãlenovia PV ZPKO, sympatizanti,

priatelia. B˘val˘ minister vnútra SR Roman Mi-
kulec sa rozhodol, Ïe rezort nebude financo-
vaÈ ná‰ ãasopis Svedectvo a súãasné vedenie
rezortu zrejme nedopatrením rozhodnutie b˘-
valého vedenia MV SR nezru‰ilo. Preto aj na-
ìalej sme odkázaní na Va‰u pomoc, bez kto-
rej vydávanie Svedectva nie je moÏné zabez-
peãiÈ. V˘‰ku ‰tátnej dotácie síce súãasná vláda
vrátila na úroveÀ spred vlády  Igora Matoviãa,
ibaÏe stále zostáva v platnosti zákaz financo-
vaÈ z nej aj vydávanie Svedectva. Znovu sa ob-
raciame na Vás s prosbou, vyhºadaÈ vo Va‰om

okolí potenciálnych sponzorov  ná‰ho ãasopi-
su. Ak nebude vychádzaÈ, akoby sme stratili
nástroj prezentácie vlastného jestvovania.
Azda neprajníci by sa tomu aj pote‰ili. Veríme
v‰ak, Ïe sa nájdu podporovatelia ideálov, za
ktoré sme trpeli, a ktoré hodláme aj naìalej
chrániÈ a obhajovaÈ. Záujemcovia o pomoc
pre na‰e Svedectvo môÏu poslaÈ svoj príspe-
vok na ãíslo úãtu: SK74 3100 0000 0040
0012 8109, alebo sa kontaktujte na tel. ãísle:
02-52 63 81 56.

Darcom úprimne ìakujeme.
Vedenie PV ZPKO a ãasopisu Svedectvo

V novembri si pripomíname v˘-
znamné Ïivotné jubileá t˘chto na‰ich
ãlenov. Spomíname aj na t˘ch, ão sa
tejto slávnosti nedoÏili.

55 rokov
Gejza Lyócsa, Ko‰ice 15.11.1969
Juraj Lakto‰ík, Doln˘ Kubín 17.11.1969
Ing. Alexander Miku‰ka, Bratislava

30.11.1969

60 rokov
Ida RuÏiãková, RuÏomberok 3.11.1964

65 rokov
Ing. Pavol Zuskáã, Nededza 3.10.1959
Marián Danko, Trebi‰ov 1.11.1959
Riccardo Pudi‰, Rím 18.11.1959

75 rokov
Ing. Emil Zlatinsk˘, Úºany nad Îitavou

21.11.1949

81 rokov
ªubomír Bátora, Veºké Chlievany

7.11.1943

82 rokov
Vladimír Ondrus, Bratislava

7.11.1942

83 rokov
Mgr. Krescencia Gálková, LuÏianky

3.11.1941
Monika Koãi‰ová, Levoãa 9.11.1941
Eva Jarjabková, Trnava 15.11.1941

84 rokov
Irena âeremugová, Levoãa 26.11.1940

85 rokov
Mária Meleková, Námestovo

28.11.1939

86 rokov
Margita Kováãová, Tvrdo‰ín 1.11.1938
Anna Danková, Dlhá nad Oravou

15.11.1938

88 rokov
Margita JeÏová, Spi‰ské Vlachy

5.11.1936

93 rokov
Anna Dudoková, Trebi‰ov 18.11.1931

97 rokov
Franti‰ka Hlubiková, Bratislava

6.11.1927

Jubilantom srdeãne blahoÏeláme

Aj mladiství museli súhlasiť s režimom
V roku 1950 bolo na zámku v Hlohovci internovaných 24 mladistvých, posledný z nich,

Mirko Tuchyňa, nás opustil 25. októbra tohto roku. Usiloval sa, aby pamiatka na obete totalit-
ného režimu neupadla do zabudnutia, preto inicioval a aj zaplatil zhotovenie pamätnej tabule,
ktorú v roku 1999 umiestnili na múre hlohoveckého zámku. Pre rekonštrukčné práce museli tabuľu
odstrániť a zdalo sa, že navždy. Opäť zásluhou Mirka Tuchyňu bola tabuľa reinštalovaná v roku
2022 a jej znovuodhalenia sa sám zúčastnil. 

„Kvôli zakonšpirovanosti sme sa nepoznali a ani sme nevedeli názov hnutia“, prihovoril sa
vtedy prítomným. Objasnil, že v skupine boli traja, pomáhali pri rozširovaní letákov s protikomunistickými heslami. Ukázalo sa,
že patrili do hnutia Biela légia, ktorého cieľom bola porážka komunizmu a obnova slovenskej štátnosti. Hnutie vzniklo v no-
vembri 1948, jeho zakladateľmi boli Albert Púčik, Jozef Vicen, Anton Tunega a Jozef Mikula.

Mirko Tuchyňa bol členom našej organizácie od jej založenia. Česť jeho pamiatke!
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